
www.HUNUNPA.cz : Mák setý

1

Jednoletá, 30 až 180 cm vysoká bylina ronící mléko.

Čeleď
Makovité

Popis
Jednoletá, 30 až 180 cm vysoká bylina ronící mléko. Lodyha přímá,
nejčastěji lysá nebo jen řídce chlupatá, modře ojíněná. Listy střídavé,
celistvé, podlouhlé až vejčité, zubaté, dolní v řapík zúžené, horní
poloobjímavé. Květy až 10 cm v průměru, 4četné, korunní lístky bílé,
růžové, červené nebo fialové, obvykle na bázi s tmavou skvrnou.
Plodem je tobolka (čili makovice) různého tvaru, jež zůstává buď trvale
zavřena (mák hleďák) nebo se otvírá děrami pod bliznou (mák slepák).
Semena nejčastěji modrošedá, mohou být ale i bílá, žlutá, růžová,
hnědá či černá.

Stanoviště
Rumiště, okraje komunikací, pole, štěrkoviště, preferuje půdy výživné, hlinité, zásadité až mírně
kyselé.

Rozšíření
Celkově roste v celé Evropě vyjma nejsevernějších oblastí, dále v Malé Asii, v severní Africe,
zavlečen byl do Severní Ameriky, Austrálie a na Nový Zéland.


